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SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Số:          /KH-SKHCN Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác  

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh  

Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024” 

   

Căn cứ Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 29/11/2023 của UBND tỉnh v/v ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác 

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 

2024”, 

Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN) xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi 

trường mạng trên đại bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu và toàn thể công 

chức, viên chức (CCVC) thuộc Sở KH&CN về thực hiện Kế hoạch tuyên truyền 

Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường 

mạng năm 2024” của UBND tỉnh. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của các cấp ủy, chính quyền và CCVC trong việc bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác 

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. 

2. Tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các ấn phẩm thông tin 

KH&CN và website Sở về Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, 

sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025” và Chương trình “Bảo vệ và hỗ 

trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bà 

Rịa - Vũng Tàu năm 2024”. Các tin/bài tập trung trang bị kiến thức, kỹ năng số cho 

trẻ em theo từng độ tuổi để biết tự bảo vệ mình và biết cách tương tác an toàn trên môi 

trường mạng, trong đó gồm: sử dụng mạng lành mạnh, an toàn; tự bảo vệ mình khi 

tham gia tương tác trên môi trường mạng và cách thức nhận diện, thông báo, tố giác 

hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng 

3. Chủ động triển khai lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ 

trẻ em trên môi trường mạng vào nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng 

a. Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của toàn xã hội trong thực hiện lồng ghép chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương 

tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng với các chương trình hành động vì trẻ 

em, các chương trình bảo vệ trẻ em và quyền trẻ em trên địa bàn tỉnh. 

- Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị, tuyên truyền, phổ biến cho 

CBCCVC-NLĐ cơ quan trong các hội nghị, họp giao ban định kỳ. Triển khai kịp thời 
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Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 

Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường 

mạng giai đoạn 2021-2025” gắn với thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

b. Lồng ghép tuyên truyền các nội dung trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức 

về môi trường mạng cho trẻ em và kỹ năng cơ bản khi tham gia sử dụng Internet, cách 

thức tìm kiếm sự hỗ trợ khi bị xâm hại trên môi trường mạng; đẩy mạnh các hình thức 

tư vấn hỗ trợ trẻ em kỹ năng cơ bản khi tham gia sử dụng Internet; truy cập khai thác 

các dịch vụ trên Internet một cách chủ động, sáng tạo, hiệu quả và an toàn. 

- Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN chủ trì, lồng ghép các tin/bài trên 

các ấn phẩm thông tin KH&CN và website Sở. 

2. Triển khai các biện pháp, giải pháp kỹ thuật, ứng dụng công nghệ 

Khuyến khích tuyển chọn các đề tài, dự án; các sáng kiến, giải pháp sáng tạo 

trong lĩnh vực có liên quan nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập trên môi trường 

mạng. 

- Phòng Quản lý KH&CN chủ trì.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp KH&CN hàng năm được phân bổ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai 

lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng 

vào nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị. 

2. Giao Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN tham mưu, tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện về Sở KH&CN trước ngày 25/11. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ 

em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng năm 2024”, đề nghị các 

phòng, ban, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện.  

  

Nơi nhận: 
- Sở TTTT (b/c); 

- GĐ Sở KH&CN (b/c); 

- Các phòng, đơn vị (th/h); 

- TTTT&UD KH&CN (website); 

- Lưu: VT, TTTTUD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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